
D.R.S. n.               / 2025

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Tecnico
 Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Agrigento  
    

Lavori urgenti di messa in sicurezza dei piani viari delle strade interessate dal passaggio del “corteo” per la
traslazione del corpo del Beato Rosario Livatino e dei luoghi significativi legati alla sua vita 

CUP : G57H25000130002             CIG : B5CE594F7C

Il Dirigente del Servizio

visto lo Statuto della Regione Siciliana;

visti la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato;

vista la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

visto il  D.P.Reg.  28 febbraio 1979, n. 70 che approva il  Testo  Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e
dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

visto il Decreto Legislativo 18 giugno 1999 n. 200;

visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
05.05.2009,  n.  42  e  ss.mm.  e  ii.”  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  recepito  con  l'art.  11  della  L.R.
13.01.2015, n. 3, come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis) della L.R. 07.05.2015, n. 9;

visto l'articolo  4  della  Legge  Regionale  n.  12  del  12  luglio  2011  che  ha  istituito  nell'ambito  dell'Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il Dipartimento Regionale Tecnico;

visto il  D.Lgs.  30  giugno  2011  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e
potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della legge 31.12.2019, n.
196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, relativo al riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici, come
recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 e ss.mm. e ii.;

visto il D.Lgs. 27 dicembre 2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

viste le circolari n. 11 dell’1 luglio 2021, n.17 del 10/12/2021 e n. 9 del 20/06/2022 del Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione;

vista la deliberazione n°108 del 10 marzo 2022 della Giunta Regionale “Schema di decreto Presidenziale recante
regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.16/12/2008 n°19-Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti Regionali ai sensi dell’Art. 13 comma 3 della L.R 17/03/2016 n° 3;

visto il D.D.G. n. 780 del 14 Giugno 2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT pro-tempore ha conferito
all’Arch. Salvatore La Mendola l’incarico di dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Agrigento con
decorrenza dal 16/06/2022;

visto il  Decreto Presidenziale n.  448 del  13 febbraio 2023 con il  quale è  stato conferito  all’Ing.  Duilio  Alongi
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico ed il successivo D.P.R.S. n. 667/FP/Serv.1
del 7 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale n. 69 dell’1  marzo
2024, l’Ing. Duilio Alongi è trattenuto in servizio fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

visto il  Decreto  Legislativo  31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti), come recepito dalla L.R. 12 ottobre
2023 n. 12; 

vista la Legge Regionale  9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

vista    la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-
2027”;

vista la Deliberazione n. 61 del 18 febbraio 2025 della Giunta Regionale di Governo, con la quale è stata apprezzata
la proposta del Presidente della Regione, di cui alla nota 17 febbraio 2025 prot. n. 3739/GAB, e relativi atti
acclusi,  in linea con la proposta dell'Assessore  regionale per le  infrastrutture  e la mobilità,  giusta nota 16

Isidoro.Curaba
Timbro



febbraio 2025 prot. n. 1728, concernente il finanziamento dei lavori di messa in sicurezza dei piani viari sia
delle strade interessate dal passaggio del “corteo” per la traslazione del corpo del Beato Rosario Livatino sia
dei luoghi significativi legati alla sua vita, determinato in euro 250.000,00, con parte delle residue disponibilità
del  capitolo  214920  del  bilancio  della  Regione  Siciliana,  come  rilevate  nella  deliberazione  della  Giunta
regionale 8 agosto 2024, n. 286;

visto il  D.D.G.  n.  252/2025  del  19  febbraio  2025,  a  mezzo  del  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale Tecnico, ritenuto di dover provvedere con la massima urgenza alla messa in sicurezza dei suddetti
piani viari e ravvisata, altresì, la necessità di provvedere alle nomine occorrenti per la progettazione, l’appalto e
l’esecuzione dell’intervento de quo facendo riferimento alle  professionalità  disponibili  presso l’Ufficio del
Genio Civile di Agrigento, ha proceduto alla nomina di personale afferente al medesimo Servizio, secondo il
seguente funzionigramma:

- RUP: arch. Alfonso Miccichè;
- Progettista e Direttore dei lavori: geom. Salvatore Failla;
-  Direttore  operativo  nonché Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  escuzione:  geom.
Gianfranco Vullo;
- Progettista e Direttore operativo: geom. Gaspare Patti;
- Progettista e Ispettore di cantiere: geom. Gerlando Ferlisi;
- Progettista e Ispettore di cantiere: geom. Isidoro Curaba;
- Collaboratore alle attività del RUP: geom. Francesco Mirabelli,

nonché  ad  autorizzare  il  RUP ad  effettuare  con  immediatezza  la  consegna  dei  lavori,  nelle  more  del
perfezionamento dello specifico contratto applicativo;

preso atto per come fedelmente indicato nel D.D.G. al superiore capoverso, che:

- “l’Amministrazione regionale ha concluso un contratto di Accordo Quadro triennale con un solo operatore
economico, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., relativo
all’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria delle strade secondarie dei territori delle ex Provincie
regionali”;

-  “risulta  regolarmente  in  essere  il  contratto  Rep.  n.  25/DRT  del  08  novembre  2022  “Manutenzione
straordinaria delle strade secondarie del territorio delle ex Province della Sicilia” Lotto n. 1 Provincia di
Agrigento CIG 900514940A approvato con decreto D.D.G. n. 1966 del 22 novembre 2022 del Dipartimento
Regionale Tecnico”;

- “per la realizzazione dell’intervento da eseguire con la massima urgenza per la messa in sicurezza dei piani
viari  delle  strade  interessate  dal  passaggio  del  “corteo”  per  la  traslazione  del  corpo  del  Beato  Rosario
Livatino  e  dei  luoghi  significativi  legati  alla  sua  vita  di  cui  in  epigrafe,  i  relativi  lavori  possono
opportunamente  essere  affidati  mediante  stipula  dello  specifico  contratto  applicativo  previsto  nell’ambito
dell’Accordo Quadro Rep. n. 25/DRT già sottoscritto per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria
delle strade secondarie del territorio della ex Provincia regionale di Agrigento sopra specificato”;

visto  il Contratto di Accordo Quadro Lotto 1-Agrigento Rep. n. 25/DRT del 08 novembre 2022;

visto il D.D.G. n. 1966/2022 del 22 novembre 2022, a mezzo del quale il Dirigente Generale del DRT ha approvato il
suddetto Contratto di Accordo Quadro Lotto 1-Agrigento;

visto  il  progetto redatto dai  funzionari  di  questo Servizio all’uopo nominati,  dell’importo complessivo pari  ad €
250.000,00 - al netto del ribasso d’asta del 30,56% assentito per il tramite del Contratto di Accordo Quadro
Rep. n. 25/DRT del 08 novembre 2022 in essere, secondo le indicazioni del seguente QTE :

LAVORI € 223.038,67
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori: 0,624605% sui lavori         (a detrarre) € 1.393,11
Importo a base d’asta                                                                                                                        € 221.645,56
Per ribasso d'asta del 30,56%    su euro 221.645,56 = €  67.734,88                 (a detrarre) €    67.734,88
Importo lavori con ribasso d’asta € 153.910,68
Oneri speciali di sicurezza                                                                              (a sommare) € 1.393,11
                                                                                     Totale lavori al netto del ribasso € 155.303,79 € 155.303,79

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 22% € 34.166,83
Spese tecniche 80 % del  2% <art. 45 c. 3 D. Lgs. 36/2023> € 3.568,62
Contributo ANAC € 250,00
Vigilanza cantiere (c. 10 art. 41 D.Lgs 36/2023) € 3.000,00
Accantonamento somme ex art 26 comma 6ter D.L. n 50/2022 € 44.000,00
Oneri discarica iva compresa € 8.000,00
Imprevisti compreso IVA ed arrotondamenti € 1.710,76
                                                      Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 94.696,21 € 94.696,21
                                                                  IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 250.000,00

preso atto che il RUP ha proceduto ad effettuare, per il tramite della piattaforna di e-procurement “TUTTOGARE
Sicilia”, specifico RDO di “Affidamento nell’ambito di un Accordo Quadro” al R.T.I. costituito dagli OO.
EE.  “Demetra  Lavori  srl”  (Capogruppo  Mandataria),  “CO.GE.MA  srl”  (Mandante),  “COS.IT  srl”



(Mandante) e “D.S. IMPIANTI SNC di Carlo Di Noto e C.” (Mandante), già contrattualizzati in A.Q. dal
DRT, acquisendo il numero di Gara #1480 e il CIG : B5CE594F7C;

visto il D.D. n. 389/2025 del 18 marzo 2025, a mezzo del quale il Ragionere Generale della Regione Siciliana,
sulla scorta di quanto promosso dalla Giunta di governo regionale con la Deliberazione n. 61 del 18
febbraio 2025, ha introdotto variazioni al Bilancio di previsione dell’entrata e della spesa della Regione
Siciliana per l’esercizio finanziario 2025, inserendo a favore del DRT il Capitolo di Nuova Istituzione n.
“672252-Lavori urgenti di messa in sicurezza dei piani viari delle strade interessate dal passaggio del
‘corteo’ per la traslazione del corpo del Beato Rosario Livatino che dei luoghi significativi legati alla sua
vita, di cui alla delibera della Giunta regionale n. 61/2025”, Codici: U.2.02.01.09 – N.F. 1 – V;

visto il D.D.G. n. 1116/2025 dell’ 1 luglio 2025, a mezzo del quale il Dirigente Generale del DRT ha delegato
lo  scrivente,  Dirigente  preposto  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Agrigento,  alla  gestione  della  spesa
(impegno, liquidazione e pagamento) sui seguenti capitoli: 672252 e 672253;

rilevato che l’intervento all’oggetto marginato è afferente al Capitolo di spesa di nuova istituzione n. 672252, in
capo al DRT, per il  quale è stata assegnata formale delega all’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio
Civile di Agrigento, in forza del D.D.G. al superiore capoverso citato;

ritenuto pertanto  di  dover  procedere  all'impegno  delle  risorse  assentite  sul  capitolo  di  spesa  “672252-Lavori
urgenti  di messa in  sicurezza dei piani  viari  delle  strade interessate  dal  passaggio del  ‘corteo’ per  la
traslazione del  corpo del  Beato Rosario Livatino che dei  luoghi significativi  legati  alla  sua vita” del
Bilancio della Regione Siciliana, codice finanziario U.2.02.01.09.014, sull'esercizio finanziario 2025, per
la realizzazione dell’intervento in argomento;

visto il quadro tecnico-economico definitivo dei lavori, di complessivi € 227.152,82, così distinto: 

LAVORI € 215.033,01
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori: 0,624605% sui lavori         (a detrarre) € 1.393,11
Importo a base d’asta                                                                                                                        € 213.639,90
Per ribasso d'asta del 30,56%    su euro 213.639,90 = €  65.288,35                 (a detrarre) €    65.288,35
Importo lavori con ribasso d’asta € 148.351,55
Oneri speciali di sicurezza                                                                              (a sommare) € 1.393,11
                                                                                     Totale lavori al netto del ribasso € 149.744,66 € 149.744,66

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 22% € 32.943,82
Spese tecniche 80 % del 2% <art. 45 c. 3 D. Lgs. 36/2023> (come da ripartizione reale) € 3.214,26
Contributo ANAC € 250,00
Vigilanza cantiere <art. 41 c. 10 D. Lgs 36/2023> (assistenza, rimborso missioni RUP e  
componenti Ufficio di D.L.) € 1.419,24

Accantonamento somme ex art 26 comma 6ter D.L. n 50/2022 (compresa IVA) € 39.580,84
                                                      Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 77.408,16 € 77.408,16
                                                                  IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 227.152,82

 
ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato,

D E C R E T A

Art. 1 Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte,  è
approvato il quadro tecnico-economico dell’intervento denominato “Lavori urgenti di messa in sicurezza dei
piani viari delle strade interessate dal passaggio del ‘corteo’ per la traslazione del corpo del Beato Rosario Livatino
e dei luoghi significativi legati alla sua vita”, CUP : G57H25000130002, CIG : B5CE594F7C, per l’importo
complessivo di € 227.152,82, così distinto:

LAVORI € 215.033,01
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori: 0,624605% sui lavori         (a detrarre) € 1.393,11
Importo a base d’asta                                                                                                                        € 213.639,90
Per ribasso d'asta del 30,56%    su euro 213.639,90 = €  65.288,35                 (a detrarre) €    65.288,35
Importo lavori con ribasso d’asta € 148.351,55
Oneri speciali di sicurezza                                                                              (a sommare) € 1.393,11
                                                                                     Totale lavori al netto del ribasso € 149.744,66 € 149.744,66

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 22% € 32.943,82
Spese tecniche 80 % del 2% <art. 45 c. 3 D. Lgs. 36/2023> (come da ripartizione reale) € 3.214,28
Contributo ANAC € 250,00
Vigilanza cantiere <art. 41 c. 10 D. Lgs 36/2023> (assistenza, rimborso missioni RUP e  
componenti Ufficio di D.L.) € 1.419,22

Accantonamento somme ex art 26 comma 6ter D.L. n 50/2022 (compresa IVA) € 39.580,84
                                                      Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 77.408,16 € 77.408,16
                                                                  IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 227.152,82



Art. 2 E’ impegnata la somma complessiva di € 227.152,82 sul capitolo di bilancio di spesa “672252-Lavori
urgenti di messa in sicurezza dei piani viari delle strade interessate dal passaggio del ‘corteo’ per la
traslazione del corpo del Beato Rosario Livatino che dei luoghi significativi legati alla sua vita”  del
Bilancio della Regione Siciliana, codice finanziario U.2.02.01.09.014, sull'esercizio finanziario 2025,
in favore dei seguenti beneficiari:

- Per lavori, all’impresa capogruppo della R.T.I. “DEMETRA LAVORI srl”, P.I. 01838830857

(IVA compresa) €    182.688,48

- Per incentivi all’espletamento di funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. 36/2023), ai sottoelencati dipendenti:

Alfonso Miccichè MCCLNS64H22A089R €           334,22

Salvatore Failla FLLSVT59L24D514I €           396,10

Gaspare Patti PTTGPR62P13D514M €           229,00

Vullo Gianfranco VLLGFR64R23A089X €          204,24

Gerlando Ferlisi FRLGLN60B06A089N €          117,59

Isidoro Curaba CRBSDR65P11A089O €          117,59

Francesco Mirabelli MRBFNC59C14A089Z €            37,14

 
 contributo previdenziale del 24,20% a carico dell'Amministrazione €          586,18

 contributo previdenziale dell'8,80% a carico dei dipendenti regionali €          213,15

 onere fiscale (IRAP) 8,50% a carico dell’Amministrazione €          205,90

 ritenuta erariale (IRPEF) a carico dei dipendenti €          773,17

- Per vigilanza cantiere (assistenza, rimborso missioni RUP e ufficio di D.L.):

Alfonso Miccichè MCCLNS64H22A089R €          144,66

Salvatore Failla FLLSVT59L24D514I €          433,98

Gaspare Patti PTTGPR62P13D514M €          122,26

Gerlando Ferlisi FRLGLN60B06A089N €         284,34

Isidoro Curaba CRBSDR65P11A089O €         433,98

- Per contributo ANAC         €        250,00

- Per compensazione (art. 26 D. Lgs. 50/2022) all’O.E, “DEMETRA LAVORI srl” 

(IVA compresa)    €   39.580,84  

Importo complessivo da impegnare       €   227.152,82

(diconsi euro duecentoventisettemilacentocinquantadue/82).



Art. 3 Il  presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale
delle  Infrastrutture  e della Mobilità, ai sensi dell'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9, previa
pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. A registrazione avvenuta sarà
pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito www.euroinfosicilia.it

Agrigento, lì 

                                                                                   L’INGEGNERE CAPO

                                                                                  Arch. S. La Mendola

http://www.euroinfosicilia.it/
Isidoro.Curaba
Timbro


	Lavori urgenti di messa in sicurezza dei piani viari delle strade interessate dal passaggio del “corteo” per la traslazione del corpo del Beato Rosario Livatino e dei luoghi significativi legati alla sua vita

		2025-12-04T11:44:07+0100
	SALVATORE LA MENDOLA




